ut ille

ut ille omnium deterrimus pro optimo Pontifex renunciaretur, adhortator & author præclarus extitit, quum nonnulli eius ordinis candidati, Borgia potiores repulsam tulissent, qui Hispanum occultæ malignitatis summaeque simulationis hominem exilio cunctis futurum, stultiissime Pontificem creatum nequamquam falsi uates denunciabant. Cæterum Ascanius qui domum Borgianam per amplaque munera, ex ea suffragatione fuerat consecutus, aliquot post annos exitialis amentia sue penas dedit; nam Alexander ut filium Cæsarem Borgiam ad summas opes proueheret cum Galliae rege Ludouico in perniciem Sfortianæ & Aragoniæ domus conspirauit, tanta immoderata animi acerbitate, ut cunctos Italici sanguinis regulos expellendos auitis imperijs, & scelestæ manu pernecandos susciperet. Itaq; Ascanius cum fratre Ludouico Gallicis impar armis eo euentu in Germaniā profugit, ut quum mox Heluetijs fretus armis Mediolanum repetisset, Ludouico fratre ad Nouariam ab hisdem Heluetijs destitutus, ipse coniectus in fugam prudente eum pari perfidia Conrado Lando Placentino ad Ripaltam Castellum supra Trebiam, Venetis equitibus traderetur. Exinde perducto iam in Galliam fratrem, quum aliquandiu Venetijs prealdo in carcere custoditus esset, repetente eum Ludouico rege in Galliam pertrahitur, sed triennio post, quod mortuus esset Alexander Pontifex, Romanum à Georgio Ambosio Cardinale perductus est, quoniam maximè idoneus putaretur in toto comitiorum negocio conciliandi

suffragijs, nam Georgius nō obscuro ambitu ad Pontificatum aspirabat. Sed fata Pio tertio Pontificatum detulerunt, simul & celeriter eripuerunt, paucissimis namq; diebus exceſit ē uita, instauratisq; comitijs Iulius secundus Pontifex ei suffectus est. Hic Ascanium Ambosio frustra contendente in Galliam abduci uenit, quod indignum esset sacerdotem nihil tale meritum, paterniq; imperij fortuna expoliatum in carcere custodiri. Per hunc modum Iulij beneficio liber factus, & pristinæ restitutus dignitati, quum ad repetendum Mediolanense imperium, ingenti solertiq; ingenio cōſilia contulisset, conſcioq; Conſaluo magno, & Liuiano adiutore Gallis bellum moliretur, ueneno sublatus triduo interiit eo minus infelix, quod diri Pontificis teterrimam necem epoto temerè ueneno quod conuiuis erat destinatum, uidisset. Eum aduersus tot fortunæ contumelias infracti animi laudem meritum, Iulius mermoreo sepulchro honestauit, quod ad Flumentanā portam in templo Deiparæ uirginis conficitur.

Pauli Amanij Cremensis.

Hæc est quam mira depictam confispicis arte Augusta Ascanij effigies, magni illius inquam ſfortiade, cui non uultu fortuna minaci Vnquam aninu effregit uires; est Gallia testis, Hadriaciq; maris domini, qua mente superbum Quām forti tuit imperium; captiuus & hostem; Quām se prudentiſeua à ditione redemit Consilio, ac tandem Italiam uacuasq; reuifit

Summe

Summi Pontificis sedes, & Tybridis oram
 Ipsa ubi erat sacri decus & pars magna senatus.
 Quòd si non atris peperissent pocula succis
 Dirum illi exitium, extremos tetigisset honores,
 Ast illum huc uirtus, illuc sua fata trahebant.

Sub effigie Ludouici Sfortiæ Medio-
 lanensium príncipis.

VD O V I C V M Sfortiam Mediolanē-
 sium principem, cui Moro cognomen
 fuit, nequaquam à fuscedine oris quòd
 esset æquo pallidior ita uocatum ferunt,
 uerum ab argumento quod pro insigni gestabat Mori
 arboris quæ idcirco sapietissima arborum censeatur,
 quoniā tardè & nō prius germinet & florescat, quām
 hyemis iniuriam effugerit; statimq; tuto partu ocyssi-
 mè fruticet, quasi hoc ingenio suo esse insitum indica-
 re uellet in omni actione nunquam properè, sed gra-
 uiter consilia inire atq; ea sicuti oporteret, naturè &
 celeriter explicare. Verum id postea gestamen com-
 probante euentu longè uanissimum extitisse uidemus;
 quandoquidem ab tanta opinione prudentiæ, nihil
 demum sibi sapere sit uisus, quum exutus principatu,
 miserrimus omnium mortalium clatrato in carcere
 perierit. Erat eo ingenij instinctu Ludouicus, ut omnē
 ingenitæ prudentiæ uim, subtili astu & multo simula-
 tionis artificio muniendam arbitraretur; propriaq;
 item uota contegere, dissimulanter mentiri, fallere ex
 commodo, atque traducere simpliciores homines, ex

disciplina, officioq; non insulsi principis esse putaret;
quoniam ad apertu& liberè sentientis persona, inex-
pectatis s̄epe iniurijs nimis exposita crederetur. Cæ-
terum in eo uigebat facundia illustris, nonnullis libe-
ralis doctrinæ præceptis temperata, & grauis, quam
oris & corporis habitus apprimè generosus & excel-
lens magnoperè commendarent; quibus dotibus con-
iuncta erat congressus & alloquij nunquam fucata
facilitas. Et per humaniter responsa daret, plena gra-
uitatis & æquitatis, in neminem iratus aut asper; ut
pote qui sub amara & ingrata his qui peterent, quodā
sobriæ iocunditatis lepore, mitigatione consuesset. His
moribus per multos annos aut fratri filij tutor, aut co-
demum sublatu princeps appellatus imperium cum
insigni gloria dignitateq; Sfortiani nominis rexit, cō-
silio potius semper usus, quam expeditis armis quod
ex incommoda ualedidine uir natura nec bellicosus,
nec acer ab armorum exercitatione studioq; facile di-
sceribisset, dicereq; soleret scriptorij calami quam ferrei
aciem plerunque efficaciorē habere vim in gerendis
administrandisq; bellis, quæ ad præliorum aleam uel
multa cum ratione deducta, in opinatas s̄epe calamita-
tes dimicantibus importarent. Quibus institutis atque
consilijs quum arridente fortuna singularē non ina-
nis gloriæ suæ fructum perciperet, & foris prudentiæ
nomine magnus & clarus haberetur, mirè sibi place-
re poterat, quod ab initio tutela fratri filij depulsus,
& Pisas relegatus, ea authoritate rediisset, ut inimi-
cos, Cicumq; præsertim Simonetam authorem exilijs

capitc

capite damnaret, electoq; dolis Eustachio uetera fide-
liq; custode Mediolani arce potiretur, ac Heluetios &
Sedunos arrogater ad Domosulam irruptentes, cruen-
ta illata clade reprimeret, & egregia demum cum lau-
de ex Gallico bello post sc̄ua pericula honestissimam
pacem sibi atq; Italiae peperisset; supra id quod maxi-
mè decorum uidebatur, principatus ornamenta, & ti-
tulos à Maximiliano Cæsare fuisset consecutus. Verum
ubi Carolum regem immatura & repentina morte
surreptum quo cum tuta pax uigebat, illi autem Lu-
douicum Aurelianum ueterem hostem suum successi-
se didicit, ingentii metu præsagientis animi ita corre-
ptus est, ut pauor qui ei fatalis erat ægrè dissimulare-
tur, sed nihil tamen in co mentis rationem elideret.
Omni siquidem ingenio atq; ope celeriter contendit,
ut ea imminens ab Alpibus clades auerteretur. Verum
Dijs inuitis præsidia paranti omnia frustra fuerunt:
Nam Gallus desumptis statim regijs insignibus auido
atq; anteparato animo ad Italiam totius imperium aspi-
rans, cum Alexandro Pontifice, Venetoq; Senatu exi-
tiale toti Italiam & Galliam maximè funestū fœdus per-
cuſit. Nec Veneti cæca proferendi imperij libidine in-
ducti, à supplice exorari potuerunt, quin accerserent
ab Alpibus Gallos, ipsis demum certam perniciem al-
laturos, quòd apud Senatum recentis offensionis do-
lor, qua eruptum sibi Pisanum imperium querebantur,
plus ualuiſſet, quam Balneolanae pacis memoria, qua
ſfortia industria, grauiſſimi belli metu atq; periculo
liberati fuissent. Quamobrem Ludouicus impio certe,

sed necessario consilio Baizazetem Turcarum imperatorem contra Venetos concitare coactus est, quum à Maximiliano Cæsare auxilia desperaret, qui tum Gallorum opera, Heluetio bello premebat, & Federici Aragonij auxilia aequo remotiora, & languidiora fore perficeret. Conatus demum est cum rege hoste gravis tributi pactione pacem redimere, ut sibi tantum liberisq; suis paterni dominatus posseßio, iuraq; relinquerentur. Sed has conditiones quæ dubij belli pericula tollerent, & antiqua Aurelianæ domus iura confirmarent, ab initio auribus libenter admissas, rex postea insolenter reiecit, quod undiq; uim ac insidiatores in Sfortiam comparasset, quos ille proculdubio non diu sustinere posse iudicaret; in eius rei negotium enixè satagente Triuultio, qui peculiari incensus odio Sfortiani nominis capitalis erat hostis. Is manebat in praefectura apud Astam Aureliani urbem, & cuncta quæ opus erat ad bellum impigre callideq; parabat. Nec multo post Obegininus atq; Ligninius clarissimi duces cum iusto exercitu magnoq; tormentorum apparatus in Italiam misi, Sfortianos urbe Alexandria depulerunt, foedè profugiente Galeacio Sanseuerino, qui adulterinis Calatini fratribus literis, Mediolanū in medio ardore belli perfidiosè fuerat reuocatus, sic ut inopinata profectione omnes ferè copias desereret, Gallisq; foedè relinqueret, & serò de fratribus perfidia conqueretur. Eo nuncio & defectione Calatini ad Gallos, importunè terrefactus Sfortia, ideoq; consilij factus inops, propere in fugam se coniecit, quod undiq; perfidiam